

TOBAKS- OG NIKOTININDSATS

Slagelse Kommune

FREMME TOBAKS- OG NIKOTINSTOP

Systematisk henvisning og hjælp til at stoppe Tobaks- og nikotinbrug

VBA - Very Brief Advice	
VBA er en rekrutteringsmetode udviklet til frontmedarbejdere. Metoden tager 30 sekunder og er bygget op om tre enkle trin: 1: Spørg, 2: Oplys og 3: Henvis.	
Målgruppe	Tobaks- og nikotinbrugere i Slagelse Kommune.
Aktører	Interne: <ul style="list-style-type: none">• Forebyggelse• Sundhed og Træning• Sundhedstjenesten• Aktivitetscentrene

Målrettede rygestoptilbud	
<ul style="list-style-type: none">• Rygestophold til borgere og ansatte i kommunen, fx 'Små skridt', rygestop i naturen og online rygestop• Individuel rygestoprådgivning til udsatte• Individuel rygestoprådgivning til gravide og deres partnere• Sammen kvitter vi lokalt.	
Målgruppe	Borgere og ansatte i Slagelse Kommune.
Aktører	Interne: <ul style="list-style-type: none">• Forebyggelse

Ryge- og nikotinstop til børn og unge	
Afprøvning af forskellige modeller for ryge- og nikotinstop til børn og unge.	
Målgruppe	Børn og unge.
Aktører	Interne: <ul style="list-style-type: none">• Folkesundhed• Forebyggelse• Ungeenheden• Skole Eksterne: <ul style="list-style-type: none">• Rygestopkonsulenterne ApS• ZBC i Slagelse

Nikotinpræparater og receptpligtig rygestopmedicin	
Tilskud til nikotinpræparater og receptpligtig rygestopmedicin.	
Målgruppe	Borgere og ansatte, der deltager i et rygestoptilbud i Slagelse Kommune.
Aktører	Interne: <ul style="list-style-type: none">• Forebyggelse Eksterne: <ul style="list-style-type: none">• Apotekerne

Fastholdelse af rygestop	
Fastholdelsescafé for deltagere på de kommunale rygestophold.	
Målgruppe	Borgere og ansatte, som har deltaget i et kommunalt Rygestoptilbud.
Aktører	Interne: <ul style="list-style-type: none">• Forebyggelse

Registrering i rygestopdatabasen	
Bearbejdning af data og systematisk anvendelse af data.	
Målgruppe	Deltagere på rygestophold.
Aktører	Interne: <ul style="list-style-type: none">• Forebyggelse

FREMME TOBAKS- OG NIKOTINFRI MILJØER

Røgfri skoletid	
Alle grundskoler i Slagelse Kommune har haft Røgfri skoletid siden 1. august 2019. Røgfri skoletid har siden 2021 været et lovkrav på alle grundskoler. Røgfri skoletid betyder, at der ikke må ryges, dampes eller snuses i skoletiden – hverken på eller uden for skolens matrikel.	
Målgruppe	Kommunens grundskoler. Herunder elever, medarbejdere, forældre og besøgende.
Aktører	Interne: <ul style="list-style-type: none">• Skole og Dagtilbud• Folkesundhed

Røgfri arbejdstid	
Slagelse Kommune har haft Røgfri arbejdstid siden 1. august 2023. Røgfri arbejdstid betyder, at der ikke må ryges, dampes eller snuses i arbejdstiden.	
Målgruppe	Kommunens medarbejdere.
Aktører	Interne: <ul style="list-style-type: none">• HR og personalejura• Sundhedstilbud• Folkesundhed• MED-organisationen

Partnerskab i Røgfrit Slagelse	
Der indgås partnerskabsaftaler med private virksomheder, foreninger, interesseorganisationer m.fl., som ønsker at støtte op om et tobaks- og nikotinfrit Slagelse.	
Målgruppe	Private virksomheder, foreninger, interesseorganisationer m.fl.
Aktører	Interne: <ul style="list-style-type: none">• Folkesundhed• Forebyggelse

Røgfrie legepladser	
I 2020 blev alle kommunale legepladser i Slagelse Kommune tobaks- og nikotinfrie. Tiltaget effektueres med en venlig henstilling om, at man ikke ryger, hvor børn og unge færdes.	
Målgruppe	Borgere, der færdes på de kommunale legepladser.
Aktører	Interne: <ul style="list-style-type: none">• Folkesundhed• Entreprenørservice

Tobaksfrie idrætsanlæg	
Det er ikke tilladt at ryge eller indtage alkohol i kommunens haller, idrætsanlæg, stadions m.m. jf. de gældende retningslinjer for fritidsområdet.	
Målgruppe	Borgere, der færdes i, på og omkring haller, idrætsanlæg m.m.
Aktører	Interne: <ul style="list-style-type: none">• Folkesundhed• Fritidsområdet Eksterne: <ul style="list-style-type: none">• Idrætsforeninger

FOREBYGGE TOBAKS- OG NIKOTIN-START BLANDT BØRN OG UNGE

Partnerskab i Røgfri Fremtid	
Slagelse Kommune er partner i Røgfri Fremtid, som er et partnerskab lanceret af Kræftens Bekæmpelse og Trygfonden i 2017. Partnerskabet består af mere end 280 virksomheder og organisationer, som alle arbejder for at realisere visionen om, at ingen børn og unge ryger i 2030, og at kun 5 pct. af de voksne ryger.	
Målgruppe	Alle borgere.
Aktører	Interne: <ul style="list-style-type: none">• Folkesundhed

Nikotin- og tobaksnetværk	
Et internt netværk, som mødes ad hoc og drøfter trends og tendenser indenfor tobaks- og nikotinområdet. Formålet er at adressere og handle på nogle af de udfordringer, som opleves blandt børn og unge ift. tobaks- og nikotinprodukter.	
Målgruppe	Børn og unge.
Aktører	Interne: <ul style="list-style-type: none">• Den kriminalpræventive Enhed (KPE)• Sundhedstjenesten• Forebyggelse• Folkesundhed• Rusmiddelcentret• Ungeenheden Eksterne: <ul style="list-style-type: none">• Region Sjælland

Farve-definition på indsats:

Indsats under udvikling

Indsats i drift

